
Estado do Rio de Janeiro 
Câmara Municipal de Cabo Frio 

TO DE LEI N° 040/2008 

Sala das Sessões bril de 2008. 

ALFREDO L IRA GONÇ 
ereador - Autor 

VES 

Ntat.2LE QJ4421—. 
Fls. 

Denomina-se Rua Assuériu Ferreira 
Rodrigues, localizada no Bairro Fonseca, 
antiga Rua Netuno e dá outras 
providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DAS SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1° - O Poder Executivo dará o nome de Rua Assuériu Peneira 
Rodrigues, localizada no Bairro Fonseca, antiga Rua Netuno, na Comarca de 
Cabo Frio. 

Parágrafo Único - No cumprimento desta Lei, o Poder Executivo 
deverá afixar placa com dizeres especificando o nome da Rua, incluindo a 
mesma na listagem dos logradouros Municipais. 

Art. 20  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
- as disposições em contrário. 

JUSTIFICATIVA: 

Em 21 de junho de 1921, nascia Assueriu e durante 81 anos residiu em 
Porto do Carro, sempre ao lado dos seus amigos e moradores desta localidade, 
dignificando nosso município. 

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar o 
PROJETO DE LEI acima, rogamos a Deus bênçãos sobre essa Casa e seus 
Nobres Edis, e, desde já, esperando pela sua apreciação e aprovação pelo 
Soberano Plenário na forma regimental. 


